B_E KRR o

= 605V, (ERAAHESIEHIES
= 70£54Y, E.F.CoddFRieX: XFRBIPFREN
“A Relational Model of Data for shared data banks”
= IBM2F]: 708Xk, IBM3703EI8EFiSystem R (HAJ6EF)
1981%F, IBMARBEIEER~am SQL/DS[ajt
= JMNARFHZEFRISRAISEIERS INGRES
INGRES 2 B)RYENHERE=m INGRES
= Hifth: DB2, Oracle. Sybase, Informix Zrgikr=gmiait
o FEAE: XRIBEIN/REMELIR/XRIRE
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2.1 XRRFUBREHENAIVCTEN

—. XENEIIEEN
1. & (Domain) : —HEBHREERENENES.
2. B R/RfA (Cartesian Product)
. 848D, , D,, ..., D, XLlHhEIIEERL
« D;. D,. ...... . D, BIERRfRA:
D,xD,x...xD,={ (d{, d,, ..., d) |d.eD,, i=1, 2, ..., n}
3. nitéH (n-tuple) : 8—4'x=&E (dy, d,, ..., d,) #HF—1xd
4, 3 (Component) : jTHPRIF—/ MEL;, WHA—IDE
5. BEEIM: FTERIME
M=m;xm, x ... x m,

(m; 78 D, IIEE: EHPREEARRRITTRENE




: 20:4
07 | AN a3 L D1 D2 D3 0:49
ki tEnsy =@

(=
D1 :;Ez BWER  ENsLE e
;ﬂ(u‘% kit tEmsy  Em®
= EH EESW =5
D2 B kit EEEw 2
e WEW @ (EEsW £
T qig  tENEY =3
qig | tEMsLE S
D3 e qig  EMsSL  Ew®
g EEsw e
j;: g EEEw 2
- g EEsw £

GKiEH, ITREINEL, F8) RA—1=rxH



D1

>
H3NE G

D2 A

D3
il

2022/01/01 09:10:29
2022/01/01 09:11:10
2022/01/01 09:15:20

D,xD,xD;xD;

D2 D1 D1
[BA] [EXE] [E557]

P1
P1
P1
P1
P2
P2
P2
P2
P3
P3
P3
P3

HHAHIANNNNEHEHEH
A NHAIHNBEA NN H

D3

=250 E]

2022/01/01
2022/01/01
2022/01/01
2022/01/01
2022/01/01
2022/01/01
2022/01/01
2022/01/01
2022/01/01
2022/01/01
2022/01/01
2022/01/01

09:10:29
09:11:10
09:10:29
09:11:10
09:10:29
09:11:10
09:10:29
09:11:10
09:10:29
09:11:10
09:10:29
09:11:10



—. XRMAIEN 20:49

6. X3 (Relation)

» EX: D,xD, x ... x D, BIFEHRAD,, D,, ......, D, EHXE,
#%H R(D,y, D,, ..., D), XB REFXKENEF, NEXR
REKE

» EXHRESH 7
- REREBIRES
- JIRXRFR, BEEHERES

» tEXEEE: T, BiE. (REfS. E£88

EEMH. IEEEHE. £2EXR

» KEGER: BFXR, B9k, HEx




D1
G1.NT=55"
G1.NT=55"
G1.9T=55"
G,9i=—55"
G.9i=55"
G.9i=55"

Xli%
Xli%
Xli%
Xli%
Xli%
XIi%

HRRIRHX R0

D2

IHENE
IHENEI
IHENE
FEREW
FEREW
FEREW
TR
TR
ITEIE
EREW
EREW
EEBW

D3
S
28
2

=5

Xl=
&

=R

Xz
E8

zZ
==

Xl=
E8

S gl
RS RS
KRG RIS

Xl [ERE

- 7t
- BIE
- {%i%H3

- X5

- B (8]

- kxR [FEEE]

+Hd

20:49

FE
=5
Xz
EH



D,xD,xD;xD; 20:49

D1 AS D2 D1 D1 D3
FA P1 == == 2022/01/01 09:10:29
< P1 Z  2022/01/01 09:11:10
g P11 H A 2022/01/01 09:10:29
T P11 H T  2022/01/01 09:11:10
D2 wA P2 Z B 2022/01/01 09:10:29
P1 P2 Z Z  2022/01/01 09:11:10
P2 P2 Z A 2022/01/01 09:10:29
53 P3 P2 Z T | 2022/01/01 09:11:10
BHE e e e e
2022/01/01 09:10:29  ®A EE  Hillp KRESHIIE)
2022/01/01 09:11:10 P11 H A 2022/01/01 09:10:29
P2 Z T  2022/01/01 09:11:10

2022/01/01 09:15:20



Student

S003

#H3].
110103 ******1211
110108******(0011
220102*****1212
Sno Cno
S001 8002
S002 8001
S002 8002

8001

20:49

e TAXFAE, BEE. FEEHE

Sname Sgender Sdept
RN 5 IS

s £ IS

=0 4 IS

Grade
90
80
70
76



20:49

—., RXREREICEN

7. XEMIER

@ FERKR, R—7IRpHSERER—1MEE
@ ARYFIRIRER—/ %

® TR

@ AreRtERIAYTTE

® 7%

©® PEVHENRFE




—. X(ZEiER (Relation Schema) 20:49

1. BX: XRAIEBATRAFZRER

2, fez\VieiEiz: R (U, D, Dom, F) =R (V)
» R XEBZ

» U: BHEES

» D: BHAUFEMRTRERIE

« Dom: EMmigRImETES

» F: BYEEIERKERR

3. XESXFHEEN

» KXRER: B, HFSH. Bl

» XE: B, ISR TR




=, KRB

= SSTENFEOUE, fEAREA

—IREREL

/

=]

E
= %&“‘—ﬂl@ﬁggg: %-:
[ $0EE =R S PREEEL ]

X5 ELS
RS, R A

20:49

ASCURFISCIRER RAVR AR S, 1Bk

FRERIRT

» HUEEIE: REENERE—HZIMAIRRIERS




2.2 RN 20:45

—. SEFREEE: XENE—TMATH

1. 0. BEEHAREARXRZRNEFIE, NMAAGERZE.
« AHINETERKEMS

sCtHAFR PSRRI X SR, EEE—RR

ARG, R {ARyE—EimR

mBaEE (BPFEEYE) AR E, SUFEEATIRRAISEIR

BB EAREESE, SNHMEE TR N —RERISLiR

SNO CNO Grade

S001 8001 75

S001 null 80

null 8002 60 }-EE¢Eﬁﬁﬁ2Hﬂ?
S001 8001 72



20:49

—. SRR XENBINAENE

1. 9M8 (Foreign Key)

» IRFEEAXRZRII—PE—HEGE, BEAEXRERAVY

» NRFESEARKASHIEBKAEXTR, NFRFEERKZRZRIIIMG,
MMRASMRR, SHESHRXRXRIBIRKE

» XAERSSHILIEBREBIIKXER

XER ERKr BIEF  BIEFIRBPXERI—NIME

|

%ZS EBKs



=, SRENE: XRNBZATAZEIE 204

SHRSEEREIERN
o %J% HEkE A FEREARKXZRIVING, BEEARKXASRIEK,
BN (RAERSSA—EERRNERIRKRR) , NXSFREGENITAH
EF ERYEVIS:
(1) BEBENZE
(2) BB FTSHRIENITTHIEBE

XFR FEKr BIEF  BHEFRRBAXRERI—NMG

|

%xxs EBKs



=H0E
= s\

Sea [

20:49

o Student ‘ I 1 Deptment

Sno | Sname | Sgender | Sdept | Sage | Mno
S001 AR 5B 1S 20 | S003
S002 | HEE e 1S 20 | NULL
S003 | Z=[§ Z 1S 18 | S004
S101 Fiz = NULL | 22 | S102
S102 | 15YBH 2 NULL | 21 S102
S103 | K5 Z NULL | 20 | S102
S201 IR 5 MA 19 | S201
S202 | s5Kffg 94 MA 21 S201
S203 | ZiE Z MA 19 | NULL

dept name
IS |BRESRHR
CS |itEE
BM HEIER
)R

» studentdiEREIMI?
- studentraljftesteH

+

EE SRR



I SC I Student 20:49

Sno Cno Grade Sno Sname SGender Sdept
S001 8003 90 S001 KR = IS
S002 8001 80 S002 12 W= =2 IS
S002 NULL 70 S003 2P L4 IS
S003 8001 76 S101 = =2 MA
S101 9001 86

Course
Ié Cno Cname Cpno Ccredit
8001 A 8002 2.5
8002 B 9001 3
Y 9001 C NULL 4

1. f£SCH, snofllcnoEVEETtT4£5%k?
2. =1 RFEMH, EBENA? IMEBNAIN?




20:49

2.2 XENFEE
=. APEHEXH=EE

« REREUSRL

HFS RAYEHER R EREX =R, fiu:

. FHERRIERSS: BUEBERE0-100
- HRIEED = (%A89/8) * 0.5

- MAIBARKRFHEIITERSE ... ...
- SPHEIR: FEL WL, Bt

HRE—RIRFRIFELIRLCR TR




20:49

2.3 XRIEE

E**E%lb\
1, }"ﬂE B
m FifJ(query) fEA(insert) ffR(delete) {2H(update)
EEER: ZBNR. BEfF. EHEER
s IZENRMEEER: XX

B EZERT
- E5=ESF: N U —  x
CEMEREER: 0 [ o <
. tlﬁiii:gﬁ’ >  >= < <= - <>

- BHEIBEMS AV

3. XRIB %Hﬂ*ﬁ: EoizH. T HNXREE




2.3 RERIBIE 20:54

— *g; 1’E1|:|-|‘=-

1. XENRE
n BXRRIEERFEXRIEESRDN—MESIES, WISBLES
Ostudent.sno=sc.sno A cno=2' (StudentxSC) --1‘@?L1'§2151%$zﬂﬁ—7—$
2, XREH
s STTAXRER: BEdETEHEE, WAPLHAIES
S = {t | Student (¢) A £[4] =1S?} HERISESHE
n [@XREH: BAETERETES, MQBEES
{t1tot3t4 | Student (t7tot3ts) Ntz =18 A By =°1S'} --FERISK18F5F4
KXREAE, THXFREE. BXRBEEREED LESFMN
3. SQLEE
s M TFRERBIXFESECEINERECERES, EMEES




20:49

2.4 XFENEN

. BRNESIEE
1. #: RUS = {t|teR v teS)
2. #: R-S={t|tcR A tgS)
3. 3%: RNS = {t|teR A teS)
4, " XNEHRRA: RXS={/tr\ts| t eRAteES )



R A
al
al
a2

RUS
R.A
al
al
al
al
al
al
a2
a2
a2

B
b1
b2
b2

R.B

b1
b1
b1
b2
b2
b2
b2
b2
b2

C
c1
c2
c1

R.C

cl1
cl1
cl1
c2
c2
c2
cl1
cl1
cl1

S A
al
al

a2

S.A
al
al
a2
al
al
a2
al
al
a2

B
b2
b3
b2

S.B
b2
b3
b2
b2
b3
b2
b2
b3
b2

C
c2
c2
cl1

S.C
c2
c2
cl1
c2
c2
cl1
c2
c2
cl1

RUS

A B
al b1
al b2
a2 b2
al b3
RN S
A B
al b2
a2 b2
R-S
A B
al b1

cl
c2

c1
c2

c2
cl

c1



Sno Sname SGender Sdept

S001 RN

S002 e

S003 ZN

Student.Sno Sname SGender
S001 KRR
S001 KRR
S001 KRR
S001 KRR
S002 =
S002 =
S002 =
S002 s
S003 Z=[
S003 Z=[
S003 Z=mn
S003 Z=

[==]
73

E=
73

£°8

S S b s s i I I T R

1S
1S
1S

Sno
S001
S002
S002
S003

Sdept
1S
IS
IS
IS
IS
IS
IS
IS
IS
1S
1S
IS

Cno
8002
8001
8002
8001

SC.Sno
S001
S002
S002
S003
S001
S002
S002
S003
S001
S002
S002
S003

Grade
90
80
70
76

Cno
8002
8001
8002
8001
8002
8001
8002
8001
8002
8001
8002
8001

20:49

Grade
90
80
70
76
90
80
70
76
90
80
70
76



=. Sl IMXFRIEE 2049

1. EHMIXE R(A;, Ay, -....., A,) . BERICSERT
» tER: tR XZERB— A
= t[A]: T t 5EMH A WNRISE
= % A={A,, Ay, ...... A} EEHFE
t[A] = (t[A], tIALLL ..., t[AD): 7T t FALESENSES
A: BR AL Ay e, A} EHE A GRIRIESE
« RAnNBXER, SAMBXE, t. R, t.cS

/\. AN ERE, —Pn+micd, BInPMREARM—1nitd,

BEMmMIMNDEASEH— 1 mitid




—. Bl iREE 20:49

2. 158 (Selection)

= o;(R) = {t|teR A F(t)= ‘B’ }

s BlIF: Ogame- =2 (Student)

= flF: Ocno- ‘8001" 1 Grade >= 90 (SC)

» FE—MEIEFRIEN, oizFRE(EFAENRPITH
3. %2 (Projection)

« MMa(R) = { t[A] | t € R}

= BIF: [ sname, sage ( Student)

= BF: [1 sno, Grade (SC)

ite: RS REIHES A




Sno Sname SGender sage Sdept Sno Cno Grade

S001  RA& 3 18 IS S001 8002 90
o S002 8001 80
S002  EiE B 19 Ccs

S002 8002 70
S003 20 T 20 IS S003 8001 76

flF. EREEERRAZFENFS. B, F°
flF: EEERRERRFZMBBERNFNFES, HR. FR°
filF: HEERERARFEE(Z8002SRIZNILR. ik

ﬂ sno, shame, sage ( Gsdept=‘IS’(StUdent) )

rlsno, shame, sage (Gsdept=‘IS’ A sgaender=‘5’ (StUdent) )

rl shame, grade (ostudent.sno=sc.sno A sdept=IS’ A cno=‘8002’ (StudenthC))

n shame, grade (Gstudent.sno=sc.sno ((Gsdept=‘IS’(StUdent)) X (ocno=‘8002’ (SC)))



flF: EREERARFEIX(Z8002SFEENMER. KR

20:49

nsname, grade (ostudent.sno=sc.sno A sdept= ‘IS’ A cno= ‘8002’ (StudenthC) )

Student.Sno Sname SGender

S001
S001
S001
S001
S002
S002
S002
S002
S003
S003
S003
S003

EiE
EiE
EiE
EiE
=in
& T
& ST
&S

D D S < R

Sdept
IS
IS
IS
IS
CS
CS
CS
CS
IS
IS
IS
IS

Sc.sno
S001

$002
S002
S003
S001
S002
$002
S003
S001
$002
S002
S003

Cno
8002

8001
8002
8001
8002
8001
8002
8001
8002
8001
8002
8001

Grade
90
80
70
76
90
80
70
76
90
80
70
76



flF: EREERARFEIX(IZ8002SFEEAMER. K&K

20:49

n sname, grade (Gstudent.sno=sc.sno ((Gsdept=‘IS’(StUdent)) X (Gcno=‘8002’ (SC)))

Student.Sno Sname SGender

S001
S001
S003
S003

&=
& ST

%

5
24
24

Sdept
IS
IS
IS
IS

Sc.sno
S001

S002
S001
S002

Cno
8002

8002
8002
8002

Grade
90

70
90
70



4. EE (Join) 20:49
» EFIRE:. BRPMEXEIAKRR, H—ES{HEREERE
« EESEE . —ERE. FEEE. BANEE

N

(1) ReoS = {t,t,|tERALES A LIAIOLIB])  [—HRIEHE]
B
(2) ReoS = {1, | t,ER A ,€S 1 [A]=4,[B] } [ EEE)

(3) ReoS = {t,t,[U-B] | t,ER A t,ES A t[B]=t,[B] [EIKEE]

« BAEER

v

v

v

— ISR EER
AN XEBRENEE(FS), ERBENE(FSR) LiESE
SREEESS




s E 4]

R
A
al
al
a2
a2

b1
b2
b3
b4

RS

R.B=S.B

A
al
al
a2
a2

R.B
b1

b2
b3
b3

0 00 & U1 N

0 & U1 N

S.B
b1

b2
b3
b3

b1
b2
b3
b3
b5

10

RS
C<E

A R.B
al b1
al b1

al b2
al b2
a2 b3

al b1
al b2

a2 b3
a2 b3

0 &0 & L1 1 N

© 0 O U N

S.B
b2
b3
b2
b3
b3

10

20:49

10

10
10



Sno
S001
S002
S003
S101

Shame
Tz W=
=

IR

Student oo SC

SGender

=

=

Z

=
Sno Sname
S001 KR
S002 =
S002 =
S003 25N
S101 /AR

Sdept
1S
CS
1S
MA

SGender

DS R

Sno
S001
S002
S002
S003
S101

Sdept
1S
CS
CS
1S
MA

Cno
8002
8001
8002
8001
9001

Cno
8002
8001
8002
8001
9001

flF: HREBRRRRFEIXIZ002SRIZAIER. ik

nsname, Grade (Gsdept= ‘IS" A Cno= ‘8002’ (StUdent oo SC) )

Grade

90
80
70
76
86

Grade
90
80
70
76
86



20:49
BlF: BREEBRARFEX(Z8002S5RIZAIER. kS

nsname, Grade (osdept= ‘IS A Cno= ‘8002’ (StUdent oo SC) )
[lsno,Grade ((Tsdept= 15+ (Student)) o (0¢,o- 5002 (SC)) )

Sdept Sno Cno Grade
S001 8002 90

Sno Sname SGender

ol | et = 'S S002 8001 80

S002 B cs

<003 ‘;f i o S002 8002 70
BB S003 8001 76

S101 SN = MA

$101 9001 86

Sno Sname SGender Sdept Cno Grade
S001 RN 5 IS 8002 90



Sno Sname SGender Sdept Sno Cno Grade

S001 KRR = IS S001 8002 90
S002 20 = CS S002 8001 80
S003 Z= Z IS S002 8002 70
S101 AR = MA S003 8001 76
Cno Cname Cpno Ccredit >101 9001 86
8001 A 8002 25 Student oo SC oo course
8002 B 9001 3 Student o course oo SC ?
9001 C null 4 course o SC oo Student ?

Sno Sname SGender Sdept Cno Cname Cpno Ccredit Grade

S001 AR 5B IS 8002 B 9001 3 90
S002 EIE = CS 8001 A 8002 2.5 80
S002 EE = CS 8002 B 9001 3 70
S003 ==\ Z N 8001 A 8002 2.5 76
5101 IR = MA 9001 C null 4. 86



20:49

—. BEIINXRIEE

exl: 8F (BES, i, miR)
T (BRI%sS, IE, C.ES)
ME: EL8TFRI RS, BRITEH
« B Nprss, o2 (% - 1y (BF) ©RT)
» #2: MNpzss, 12 (Ogm- e (BE < HT))



—. BEINxXRIER
5. ESPRiE (Division)

(1) FKE&E: B{EXRRX, Z), X Z HEtAH
= t[X] = x B, xfERFPYREN
s Z = {t[Z] |tER A t[X] = x}

B#l: ERXHRSC,

X=

X=

‘'s001’
‘8001°

Z HRIBPEN?
ZHRIBEN?

Sno

S001
S002
S002
S003
S003
S001

Cno

8002
8001
8002
8001
8002
8003

20:49

SC
Grade

70
65
80
68
68
69



. BIINXFRER

(2) Bi%: ©%0: R(X, Y) #1S(Y, 2), X. Y. ZAjm 4L

R+S={t,[XI|t,ERA],(S)c Yy}
Hifli#(E 7 C1RPLEHRENFESH

B+
SC1+C1=7?

SC1

Sno Cno
S001 8002
S002 8001
S002 8002
S003 8001
S003 8002
S003 8003

S001

8003

Z ={t[Z] | teR A t[X] = x }

]

X: Sno Y: Cno Z: Chame
"""""""""""""" e 6]
Y, 1y (C1) E Cno Cname
Cno Cno ' 8001 B e
D) !
= 8001 8002 @ iiE
8002 :
: Sho
__________________________ _
S002
=5 S003



[H%&1: 7ESC1 = C1h, CIHEHEESI ®? 70:49

SC1+C1=7? SC1 + Course =?
sc1 Sno Cno
S001 8002 c1
S002 8001 Cho Chame
S002 8002 = 8001 ==
S003 8001 8002 B
c Sno Cno S003 8002
S001 8002 5001 SULE
Course
S002 8001
Cno Cname Credit dept C type
S002 8002 -
5003 8001 8001 S&E&H=F 2.5 MIS WME
8002 g 2.5 MIS WME
S003 8002

S001 8003 Z%E(k. XFIYARZE, [],(Course) 1 Y, £ZE



[ARi2: 7£SC1 + C1 R, SCIHEMHEERH B? 20:49
SC + C1 SC + Course =?

Sno Cno Grade

S001 8002 90

S002 8001 80

S002" 8002 W70 T 8001 HEHF
SC S003 8001 75 8002  =iF
S003 8002 75
S001 8003 85

SC C1

Cno Cname

Sno Cno Grade

S001 8002 90
S002 8001 80
S002 8002 70 -+
S003 8001 75

S003 8002 75
S001 8003 85 YAZE, BXTE, YV, BEZ23EW

Course

Cno Cname Credit dept C type
8001 SFHE 25 MIS wE
8002 iIEiEF 25 MIS w2



%3): EREERETMISEIVFRBYERNZEEZS., HR

H sno, sname( student « ( H sno, cno (SC) - (Gdept ='MIS’A C_type =" %48’ ( course ) ) ) )

Sno Cno Course
S001 8002 )

Cno Cname Credit dept C type
S002 8001 -
S002 9001 8002 DB 2.5 MIS WME
S002 8003 9001 Math 2  Math W%{&
e || s 8003 Java 2 @ MIS i
S003 8002




=, XENZ = 20:49

1, W{EE8H: R1—R2
= Temp1 < [lsno. sname ( Student)

s Temp2 — (Temp1 xS)-R

2, I"XIEBR: [k 2, . n(R)

» REESRIXFEIRI, F,EHRHEMHEEHRNEARAFTEN
= BIF: [eue, orice * 10% + 15 (BOOK)

3. EFRFNER: max, min, avg, sum, count

= min,;..(Book) max,,;..(Book)
= aVQg,i.(Book) sum,,;..(Book)

= count,; .(Book)



20:49

=, XERHETE

4, FHEANIEH: R — R U Expression
» R: /RXR
= Expression: XRENEHFTEIN, IBNMERER (S1°7t4H)
= Expression: —{"\tHESE, AR TTAH
» f§l: Book — Book U ( ‘'7-111-07670-2' , 'EBEfizIEiS" |,
363, ‘HB¥ , 42, ‘YW NLHERREL )

5. HIBRZEH: R — R - Expression

= ffl: Book < Book - 0,;...e(BOOK)



20:49

6. ZEH
» B3N (EUURFEREHRRBIIRFIENESEERNSE SR

- R < R - Expression1

- R<—= R U Expression2
= fETN2: TR + WHE
» R=[1r, k2, ..., i (R)
- Al R, AFTEEN, WF, BERAREIE R
. EEM R BBEN, NF, SEEMRNEGRIRAS, %k
B Tz ERYFE

- ﬁ“ : Book « H ISBN, title, pageNumber, bookType, price*0.8, pressName(BOOk)



zg‘ ] 20:49
BSX*1: Student(Sno, Sname, SGender, Sage, Sdept)

Course(Cno, Cname, Cpno, Ccredit)
SC(Sno, Cno, Grade)

1% 1#(28001SiFEAIFERS
S002SZEEARRIZFIZRNFIERS. RIEBTRHIKS
2T SUEE" RIERFEENER
HiRE i E 7 003SZERENEFRENFEZTS. HR




Sno
S001
S002
S002
S002
S002
S003
S003

SC

n cho (Gsno= ‘003’

Cno
8002
8001
8002
9001
8003
8001
8002

Grade
70
65
80
90
88
68
68

(sc) )

Sno

S001
5002
5002
S002
S002
S003
S003

Cno

8002
8001
8002
9001
8003
8001
8002

Cno

8001
8002

- = -

I-I sno, cno ( SC )

1_[sno, shame ( StUdent 0 ( H sno, cno( SC ) & cho ( c"sno=‘003’ ( SC ) ) ) )



